RE,QUERIN,{EN'I'O N"
Q)roponente: Comissào de Educaçào da

ESTADC) DO T'AT<ATVÁ

lJ- , DE 2022
Câmar:a M

Santello

E CASCAVEL

A} J.,J
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Protocolo
RilQUE,lt, nos teÍmos do art. 148, Mo Regimento Interno, após dehbcraçào legislaur.a,
seja encaminhado expediente a Comissào de Educaçào da Âssembleia I-egislativa do Paranâ,
solicitando providências, no sentido rever a opção de terceuizat as aulas nos primeilos allos
dos cursos técnicos proFrssionais do Novo Ensino lu{édio das escolas estaduais do Paraná, e

totná-las EÂD, sínctonas e assíncronas.

E o que Requer. Sala das Sessôes

Cascavel, 4 de março dc 2022

Vereadora / Rcpublicanos

Secretária

.,V /PTR

ofL
Vcreaclora/I/l'

Membro

)ustrírcaçào

Senhores Deputados, componentes da Comissão de Educaçào da Àssembleia Legislativa d<r

Estado do Pataná; Hussein Bakri/PSD, Gugu Bueno/PL, Luiz Irernando Cluetra/PSl, lvlaria
Victoria/PP, Professot l,ernos /PT, Rodrigo Est acho/PV e'Iiago Amaral/PSB.

Â implantação do Nor.,o Ensino Méclio em toda a Redc Ilstadual de llnsino no Pataná, em quc

optou-se por terceriz^Í as aulas nos primeiros anos de cursos técnicos prof,rssionais (Administraçào,
Desenvolvimento de Sistemas e Âgronegócio), no município de Cascavel, esta trazendo sérios

prejuízos ao dircito a educaçào dc forma gratuita e universal aos alunos. Â forma como vem scndo
efetivada a consúuçào do Novo Ensino lvfédio, nào leva em consideraçào a patticrpaçào dc toclos os

componentes da sociedade, sindicatos, escolas, os gtêmios estudantis, conselhos esc<;lares e associacàr>

de pais.

A Lei n" 13415/2015 alterou a l,ei de f)iretrizes e llases da Educaçào Nacional (Lei n'
9394/1,996) e estabeleceu uma mudança na estrutura do Ensino Médro, ampüando o tempo mínimo d<r

estudante na escola de 800 horas para 1000 horas anuais e definindo uma nova organizaciro curticular,
que contemple uma formação geral, orientada pela BNCC, e também itinctários formatir.os cm
diferentes área(s) de conhecimento ou, ainda em curso(s) ou habilrtacões de forrnaçào técnica c

ptofissionais.
Em linhas gerais, a reforma do Ilnsino Médio {-ei1,341,5/201,7) propõe:

a) a ampbação da carga hotála, que rmplicará na dificuldade de acesso e permanência do(a) estudantc
trabalhadot(a) e o comprometimento do ensino noturno;

b) uma maior partrcipação da educação na modalidade à distância na li,Jr\ em que este percentual podc
chegar até 80o/o;

c) a insutúção da figura do "notódo saber" em substitutção aos(as) profissionais formados(as);

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

lE,f

Fone l45 l 3321"-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

rt

li ,-,,^' r^ !

6âm$r& ffiluutctput be Cusrutle[
nsrADcl Dc: pannruÁ

d) o currículo voltado para demanda do mercado e não para a formação integral;
e) a ofetta organaada a parir dos chamados iúnerários formativos (Iinguagens e suas Tecnologias,

Matemática e âs suas Tecnologias, Ciências da Natureza e suas Tecnologias, Ciências Humanas e

Sociais Apücadas e formação Técnica e Profissional).
Sendo assim, apesar do contexto da pandemia, que inviabilizou qualquer discussão democrática

no final de 2020, o Conselho Estadual de Educação (CEE,/PR), aprovou um calendirrio para
regulamentação e implantaçào do Novo Ensino Médio no estado, que atropela qualquet possibrlidade
de discussào com a comunidade escolar.

Em junho de 2021 foi aprovada a Deüberaçã,o rf 04/2021, que institur as Ditetrizes
Curriculares Complementares do Flnsino Médio e o Referencial Curricular para o Ensino Médio no
Paranâ, a qual reaftrmou princípios contidos na Base Nacional Curricular (llNCC) e na l-ei n"
13.415/2017, assim como a Resoluçào 6.119 /2021 que dispõe sobre a implementação do novo model<r

de oferta paÍa o Ensino Médio no Sistema Estadual de Ensino do Paraná que no seu art. 7, aftma
"poderào ser firmadas parcerias entre instituições públicas e privaclas da Eclucaçào Básica e da

Educação Superior, ou, entre empÍesas e outÍas áreas de atuaçào, com vistas à oferta da Iiducaçãcr

Profissional".
Enr dezembro de2021., através do Pregào n" 980/2021 , a Unicesumar arÍematou2J lotes pata

ofefiar componentes curriculares dos cursos Técnicos em Admrnistração e Desenvolvimento de

Sistemas com aulas no formato a distância.
Na sequência, diretores de instituições foram informados que 800 escolas seriam pilotos na

implantação dos cursos técnicos com a patccria das faculdadcs privadas e quc os Componentes
Curriculares do Itinerário Fotmativo, não poderiam mais ser distribuídos pata ptofessores efetivos e

nem temporários e que estas disciplinas passariam a ser ministradas no chamado íotmato a distância
(síncronas e assíncronas), ou seja, elas passam a teÍ um professor a distância para todas as escolas dcr

estado e em cada sala de aula, será designado um monitor pela l-Jnicesumat pàr^ atendimento dos

alunos sem qualquer fotmação ptofissional para atendet os alunos da rede.

Houve também, rmposição de hotários em que as escolas devem ofertar cada Componente
Curricular do Iunerário Formativo dos cursos técnicos, para que a transmissào fosse simultânea nas

diversas escolas, possibütando questionamentos dos alunos attarrés dos monitores.
Com tais premissas, em dezembro de 2021 , o governo do Estado do Paraná organizou o

Pregão rf 980/2021, o qual a Unicesumal
^rÍcmatou

27 lotcs por R$ 38,4 mllhoes para ofertar
componentes curiculates dos cursos técnicos cm Àdmrnistraçào e Desenvohrimento de Sistcmas no
formato a distância.

O curso técnico em Admtnistração possú três Componentes Curriculzrres do Itineráricr
Formativo, sendo: Inttodução a Economia,'leoria Geral da Admrnistração e Introdução ao N,{arketing,

cada um com duas horas aulas semanais, que estão sendo ofertadas de forma não presencial. Os dois

pnmeiros compoflentes curriculares são por meio de atividades nào presenciais (assíncronas),

possivelmente o Google Classroom ou ambiente disponibilizado pela Unicesumar. Ja o componente
Introduçào ao Marketing é ofettado por úansmissões via aparelho de televisào, entregue pelo govcrno
do estado pata as escolas que ofertam a educação profissional.

No curso técnico em Desenvolvimento de Sistemas, os componentes curriculares Ciência da

Computação, Lógica Computacional e llanccr de Dados, cada uma com duas hotas semanais,

totalizando seis horas, estão sendo ofertados pcla televisào e obcdcccndo a maúiz. curricular aprovada,

sendo, estas aulas totalmente teóricas.
'Iais transmissôes derredam ocoÍÍeÍ ao vivo, seja pelo ambiente virtual da Unicesumar, ou r.ia

Meet, para possibiütar a falsa rmpressão de interação dos alunos com os tutores aúar,és do envio dc

perguntas. Vale destacaÍ que são dezenas de cscolas tendo acesso as aulas simultaneamente e os alunos

tem relatado que as dúvidas são sotteadas pâra serem respondidas, ou seja, não conscguem respondcr a
todos. Âinda, segundo os alunos, os conteúdos sãr,r densos e este formato com (r aulas geminadas, nãcr

está possibrlitando o aprendizado

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - P

govFone l45 l 3321-8800 Fax la5 l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracasc

{ukt/

O§rn$rtr ffiluntctpu[ Le 6uEcu[el
b]S.TAD() D() PARANA

De acordo com os horátios dc escolas que foram ver:ificados, as scis aulas do itinerário
formativo do curso técnico em I)esenvolvimento de Sistemas, devem ocoÍrer todos na sexta-feila, <r

que tem causado frusúaçôes, desânimo, cansaço excessivo entÍc os educandos e famílias, além, da falta
de motivaçào para se deslocar de suas casas e ter que rr até as cscolas para assisú aulas ofettadas pela
televisão. I)iante disso, fazemos alguns questionamentos:
-Qual adulto consegue ficar cinco horas assistindo údeo aula com atenção?
-Qual faculdade, mesmo que a distância, prcvê uma forma de ensino tão ultrapassado?
-Como pode a equipe de técnicos da SEED e acharetn que esse procedrmento daria certo com
adolescentes de quatotze anos?

-Quando ítzeram consulta a comunidade escolar pata implantaÍ esses sistema?

-Onde esse sisterr:ra foi testado e qual foi o resultado obudo?
-Quais obietivos, pretende a SEED alcançat, iunto aos alunos da rede púbüca?
-Como serão realizadas as aulas ptáucas dessas disciplinas?
-Sem aulas práticas, como será a inserção destes alunos nos estágios e no nrundo do ttabalho?
-Eles rrão aprender quando entrarem nas efilpresas ou serão apenas teóricos desse curso?
-Esse procedimento de aulas EAD, foi informado aos pais, no momento da rnatrícula?

-A SEED, fez campanhas de orientação para isso?

-E agora, quem quer mudar de escola terâ a vaga e turno garantida, para ÍetoÍnar a escola de origem?
-Em que momento foi disponibtltzado as dir:eções, professores, pais c alunos o acesso a essa proposta
do governo?
-Os outros cuÍsos que são ofertados no estado, terào também esse tratâmento por paftc da SI-IID e do
Governo do Estado?
-Onde foi dimlgado que as escolas passariam a ter seis aulas cliárias, issr>, antes do pcríodo de

insctiçôes e maúículas?
Outra questào que tem gerado problemas para os estudantes, escolas e municípios é a

organizaçào com seis aulas diátias. AIém de alterar a vida desses alunos, alterou também a dos clemais

alunos que precisam chegar antes e sail depois. Os horários de chegada e saída dos alunos da redc

estadual de ensino não coincidem mais com os horários das escolas da redes municipais.
As escolas estaduais passaram a ter dois horários de saída. Isso acarretou mais clrstos e

tÍâÍrstoroos paÍa as famíüas, no qual os alunos necessitam de vans, traflsportc coletivo e principalmente
aos que dependem do transporte escolar intermunicipal. Temos telatos, de escolas no murucípici dc

Cascavel, que relatam que os alunos tem perdido o início das aulas e também o término, cotnpcnsados
por meio de atividades orientadas. Perguntamos então: ao aluno nào é obrigatório o cumpritncntcr
integral da carga b.orârta proposta pelamatriz curricular, ou as direções, NRE e SEIID tem autonomia
para legislar sobte isso?

Também temos recebido diariamente em nossos gabinetes e acompanhado reuniões de pais nas

escolas demonstrando total insatisfação com esse procedrmentos adotados pela SE,IjD e NI{E, em
nosso município, tais como: aluhos do Centro Estadual de h,ducação Profissional Pcclro Iloaretto Neto
(CEEP), com apoio dos pais e responsár,eis, otganizaram um abaixo assinado colrtra o ensino a
distância. Os mesmos dizern estar frustrados com o novo método de ensino e pedem a volta do ensino
presencial com âs aulas práticas (anexo carla de re]>údio da comunidade e:;t'o/ar com a-rsinalurat).

-Posto isto, esperamos, pois, contaf coffr o apoio dos Deputados Esta<luais, membros da

Comissão de Educação, da Assembleia Legislativa do Paranâ, em fazer estas verificações e atender essas

reivindicações.

ç

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Pa

.br
,i._

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel
fl: